HOMOLOGAÇÃO 01 - EDITAL 6/2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS PORTO VELHO CALAMA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no Regimento Interno do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, Campus Porto Velho Calama, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015/CONSUP (Regimento Geral
do IFRO), de 29/12/2015, Art. 65 da Resolução 56/2016/CONSUP (Regimento Interno do Campus Porto
Velho Calama), de 12/07/2016, torna pública a Homologação nº 01 do Edital Nº EDITAL Nº
6/2024/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 (SEI 2190393).

PROJETO COORDENADOR
(A) MODALIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

Modelagem termodinâmica
aplicada ao processamento do

óleo de abacate com dióxido de
carbono supercrítico

Eduardo Gama Ortiz
Menezes

(SEI 3305826)

INSTITUCIONALIZAÇÃO
DE NOVOS PROJETOS DE

PESQUISA SEM
CONCESSÃO DE BOLSAS

OU DE AUXÍLIOS A
PESQUISADORES

Até 08 horas
semanais (conforme
Res. Nº 62/REIT -
CONSUP/IFRO,

de 26 de Dezembro
de  2019)

Tecnologia supercrítica aplicada
ao fracionamento do óleo de

abacate

Eduardo Gama Ortiz
Menezes

(SEI 3305826)

INSTITUCIONALIZAÇÃO
DE NOVOS PROJETOS DE

PESQUISA SEM
CONCESSÃO DE BOLSAS

OU DE AUXÍLIOS A
PESQUISADORES

Até 08 horas
semanais (conforme
Res. Nº 62/REIT -
CONSUP/IFRO,

de 26 de Dezembro
de  2019)

Análise de conformidade de
blocos cerâmicos produzidos na
cidade de Porto Velho/RO à luz

da NBR 15.270:2023

Kazuo Kadowaki
(SEI 3084558)

INSTITUCIONALIZAÇÃO
DE NOVOS PROJETOS DE

PESQUISA SEM
CONCESSÃO DE BOLSAS

OU DE AUXÍLIOS A
PESQUISADORES

Até 08 horas
semanais (conforme
Res. Nº 62/REIT -
CONSUP/IFRO,

de 26 de Dezembro
de  2019)

A Variação dos Preços de Itens
de uma Cesta Básica de

Materiais de Construção em
Porto Velho, Rondônia.

Rafael Pereira
Louzada

(SEI 1344992)

INSTITUCIONALIZAÇÃO
DE NOVOS PROJETOS DE

PESQUISA SEM
CONCESSÃO DE BOLSAS

OU DE AUXÍLIOS A
PESQUISADORES

Até 08 horas
semanais (conforme
Res. Nº 62/REIT -
CONSUP/IFRO,

de 26 de Dezembro
de  2019)

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
19/04/2024, às 12:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2271487
e o código CRC DB521127.

Referência: Processo nº 23243.001366/2024-24 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2271487

https://suap.ifro.edu.br/rh/servidor/3305826/
https://suap.ifro.edu.br/rh/servidor/3305826/
https://suap.ifro.edu.br/rh/servidor/3084558/
https://suap.ifro.edu.br/rh/servidor/1344992/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0